GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO Nº 8.985 DE 04 DE JULHO DE 2017

Concede a Medalha da Ordem do Mérito Tiradentes às autoridades militares, civis e
eclesiásticas que especifica.

O GOVERNADOR  DO  ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 2 o, incisos I,

II e III, 6o, 8o, incisos I, II e III, e parágrafo único, do Decreto n o 6.758, de 18 de julho de 2008, em consonância com o inciso II do §1 o do art.

130 da Lei no 8.033, de 2 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do Processo n o 201700002001091,

D E C R E T A:

Art. 1o É concedida a Medalha da Ordem do Mérito Tiradentes, nos graus “GRÃ-CRUZ”, “GRANDE-OFICIAL” e
“COMENDADOR”, às autoridades militares, civis e eclesiásticas relacionadas no Anexo Único que acompanha este Decreto, pelos relevantes
serviços prestados à Polícia Militar do Estado de Goiás.

Art. 2o Fica delegada ao Secretário de Estado de Segurança Pública e Administração Penitenciária, RICARDO BRISOLLA

BALESTRERI, competência para proceder, mediante portaria, a correções de erros materiais pertinentes a nomes, postos e graduações do

pessoal constante do Anexo Único deste Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia,  04  de  julho  de 2017, 129 o da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

(D.O. de 05-07-2017)

ANEXO ÚNICO

MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO TIRADENTES:

I – GRAU “GRÃ-CRUZ”

a. AUTORIDADES MILITARES:

1.      General de Brigada do EB Anísio David de Oliveira Júnior

2.      General de Brigada do EB Sérgio Schwingel

3.      General EB R/R Carlos Alberto dos Santos Cruz

4.      Coronel Aviador do EB Francisco Bento Antunes Neto

5.      Coronel PMGO Eduardo Rodrigues da Costa

6.      Coronel PMGO Ruberliro Rodrigues de Souza

7.      Coronel PMGO Wolmey Vieira Barros

8.      Coronel PMGO José Luiz Biano

9.      Coronel PMGO Waldir Rodrigues de Lira

10.   Coronel PMGO Wellington José Reis

11.   Coronel PMGO Wellington de Urzêda Mota

12.  Coronel PMGO João Batista de Freitas Lemes

13.  Coronel PMGO Paulo Inácio da Silva

14.  Coronel PMGO Anésio Barbosa da Cruz Júnior

15.  Coronel PMGO Aylon José de Oliveira Júnior

16.  Coronel PMGO Adalberto da Silva Quixabeira

17.  Coronel PMGO Heber de Souza Lima

18.  Coronel PMGO Giovanni Valente Bonfim Júnior

19.  Coronel PMGO Sandro Mauro Pereira de Almeida

20.  Coronel BMGO Ed milson Eurípedes Lopes

21.  Coronel PMSC Marlom Jorge Teza

b. AUTORIDADES CIVIS E ECLESIÁSTICAS:

1.      Alan Sebastião de Sena Conceição

2.      Álvaro Resende Filho

3.      Edson Miguel da Silva Júnior

4.      Itaney Francisco Campos

5.      Ivo Favaro

6.      Jânio Carlos Alves Freire

7.      Jeová Sardinha de Moraes

8.      João Alberto Fraga Silva

9.      José Augusto Rosa

10.  Lucas de Castro Santos

11.  Luciana Daher Vieira

12.  Magda Mofatto Hon

13.  Marcos Abrão Roriz Soares de Carvalho

2

14.  Nelma Branco Ferreira Perillo

15.  Sérgio Olímpio Gomes

16.  Thiago Mello Peixoto da Silveira

17.  Torquato Lorena Jardim

18.  Umberto Ramos Rodrigues

II – GRAU “GRANDE-OFICIAL”

a. AUTORIDADES MILITARES:

1.      Coronel BMGO Márcio André de Morais

2.      Tenente-Coronel PMGO Wilmar Rubens Alves Rodrigues

3.      Tenente-Coronel PMGO Mauro Ferreira Vilela

4.      Tenente-Coronel PMGO Edmilson Pereira de Araújo

5.      Tenente-Coronel PMGO Célio Pereira Bueno

6.      Tenente-Coronel PMGO Damião Cícero Santana

7.      Tenente-Coronel PMGO Jacks Martins de Oliveira

8.      Tenente-Coronel PMGO Márcio Vicente da Silva

9.      Tenente-Coronel PMGO Alessandri da Rocha Almeida

10.  Tenente-Coronel PMGO Orpheu Antônio da Costa Telles Filho

11.  Tenente-Coronel PMGO Wesley Charles Portela

12.  Tenente-Coronel PMGO Cleomar de Carvalho Santana

13.  Tenente-Coronel PMGO Carlos José da Silveira

14.  Tenente-Coronel PMGO Edson Ferreira Moura

15.  Tenente-Coronel PMGO João da Silva Vieira

16.  Tenente-Coronel PMGO Allan Alves Araújo

17.  Tenente-Coronel PMGO Heloísa Rosa de Brito

18.  Tenente-Coronel BMGO Amilton de Souza Conceição

19.  Major PMGO Adilton Barbosa Rodrigues

20.  Major PMGO Gilvan Pereira Falcão

21.  Major PMGO William Evêncio Soares da Silva

22.  Major PMGO Alberto Carlos Clemente da Silva

23.  Major PMGO Roberto Santos de Lima
3

24.  Major PMGO Sandro Araújo Batista

25.  Major PMGO Ângelo José Felisberto

26.  Major PMGO Carlos Ailton de Oliveira

27.  Major PMGO Joneval Gomes de Carvalho Júnior

28.  Major PMGO Marcelo Granja

29.  Major PMGO Cláudia da Silva Lira

30.  Major PMGO Zacarias Pereira Rodrigues

31.  Major PMGO Vanderlan Nazareth Rodrigues

32.  Major PMGO Renato Heder Pereira Fleury

33.  Major PMGO Paulo Cezar Lopes

34.  Major PMGO Ricardo de Sousa Pereira

35.  Major PMGO Anderson Augusto Tavares de Souza

36.  Major PMGO Marcelo Dias de Mendonça

37.  Major BMGO Fernando Augusto Caramaschi de Mello

38.  Major BMGO Thiago Abdala de Morais

39.  Major PMBA José Luís Santos Silva

b. AUTORIDADES CIVIS E ECLESIÁSTICAS:

1.      Alberto Pereira Nunes Neto

2.      Antônio Carlos Caetano de Moraes

3.      Antônio Soares de Freitas

4.      Carlos Alberto Fonseca

5.      Charles Bento Evangelista

6.      Diego Campos Salgado Braga

7.      Diego Vaz Sorgatto

8.      Generino Rodrigues de Oliveira

9.      Gilson Geraldo Valério do Amaral

10.  Giuliano da Silva Lima

11.  Gustavo Koppan Faiad Sebba

12.  Hanna Lídia Rodrigues Paz Cândido

13.  Henrique César Pereira

14.  Jarbas Rodrigues do Nascimento Júnior

4

15.  Jean Carlo dos Santos

16.  Jean Cléber Cassiano Zamperlini

17.  Jeferson Rodrigues Lemes

18.  Jeronymo Pedro Villas Boas

19.  João Geraldo Machado

20.  José de Cásssio Sousa Freitas

21.  Josuemar Vaz de Oliveira

22.  Juliana Márcia Barroso

23.  Julio Alejandro Quezada Jelvez

24.  Lázaro Alves Martins Júnior

25.  Lissauer Vieira

26.  Luiz Borges da Cruz

27.  Manoel José de Oliveira

28.  Marco Aurélio de Sene Palmerston Xavier

29.  Marcos Alberto Rios

30.  Marcos Ermínio de Moraes

31.  Maria Cristina Costa

32.  Marlúcio Pereira da Silva

33.  Marta Moriya Loyola

34.  Moacir Teixeira

35.  Munir Caixe

36.  Oldair Marinho da Fonseca

37.  Patrícia Adriana Ribeiro Barbosa

38.  Renata Farias Costa Gomes de Barros

39.  Ricardo Paz Sandre

40.  Roberto José de Araújo

41.  Ronnie Paz Sandre

42.  Sérgio de Souza Bravo

43.  Simeyson Sineliz Fernandes da Silveira

44.  Victor Prior

45.  Wagner Luiz Ferreira

46.  Wesley Borges

47.  Zilmene Gomide da Silva Manzolli

5

48 . Alpiniano do Prado Lopes;
- Acrescido pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso I.

III – GRAU “COMENDADOR”

a. AUTORIDADES MILITARES:

1.      Tenente-Coronel PMGO Maxwell Franco de Moraes

2.      Tenente-Coronel PMGO Armando de Oliveira Fausto

3.      Tenente-Coronel PMGO João Carlos de Oliveira

4.      Tenente-Coronel PMGO QOS David de Araújo Almeida Filho

5.      Tenente-Coronel PMGO QOS Jairo Luiz Pereira

6.      Tenente-Coronel PMGO QOS Clóris Pereira Maciel Machado

7.      Tenente-Coronel PMDF Edilson Martins da Silva

8.      Tenente-Coronel BMRJ Simone Aparecida Simões

9.      Major PMGO Jeovaldo Ataides de Moura

10.  Major PMGO Washington Soares de Freitas

11.  Major PMGO Carlos Augusto Pires Salgado

12.  Major PMGO Armando Nunes Bandeira

13.  Major PMGO Carlos Augusto Sales Bucar

14.  Major PMGO Murilo das Mercêz

15.  Major PMGO Sandro Mendonça

16.  Major PMGO QOS Osvaldo Daher

17.  Major PMBA Marcelo Antônio Pereira Barreto

18.  Capitão PMGO Daniel Freire Rezende

19.  Capitão PMGO João Afonso Berquó Neto

20.  Capitão PMGO Igor Gustavo Dias Reis

21.  Capitão PMGO Cláudio Fernandes de Sousa

22.  Capitão PMGO Wallace Venâncio de Moraes

23.  Capitão PMGO Rubens de Oliveira Machado Júnior

24.  Capitão PMGO Pedro Henrique Bênia Paiva

25.  Capitão PMGO Fernando Dias de Borba

26.  Capitão PMGO Gissele Fernandes Marques

27.  Capitão PMGO Leonídio Alves de Moraes Júnior

28.  Capitão PMGO Lívio Adriano de Oliveira

6

file:///pesquisa_legislacao/69743

29.  Capitão PMGO João Batista Espíndola

30.  Capitão PMGO Tiago Messias Cunha de Oliveira

31.  Capitão PMGO Cirineu Carvalho Fernandes

32.  Capitão PMGO Marinéia Mascarenhas Bittencourt

33.  Capitão PMGO Antônio Ghiovani Moreira Peres

34.  Capitão PMGO Fabiano de Borba Ferreira

35.  Capitão PMGO Gustavo Rocha

36.  Capitão PMGO Jane Lúcia Sousa

37.  Capitão PMGO Luciano Rodrigues de Faria

38.  Capitão PMGO Júlio Cesar Clementino da Silva

39.  Capitão PMGO Nilton de Almeida Santos

40.  Capitão PMGO Ulisses David Cortez da Silva

41.  Capitão PMGO José Wilton Fernandes de Lira

42.  Capitão PMGO QOS Ana Maria Garcia Pontieri Nassar

43.  Capitão PMGO Ricardo Viana Aguiar

44.  Capitão PMGO Alessandro Araújo Louly

45.  Capitão PMGO João Vitor Nunes de Oliveira

46.  Capitão PMGO Marcelo Duarte Veloso

47.  1º Tenente PMGO Antônio Alves Ferreira Júnior

48.  1º Tenente PMGO Hugo Jorge Bravo de Carvalho

49.  1º Tenente PMGO Jeordane Quintino Faria

50.  1º Tenente PMGO José Alberto Viana Cortez Júnior

51.  1º Tenente PMGO Antônio Carlos Morais Júnior

52.  1º Tenente PMGO Alexandre Fernandes de Castro

53.  1º Tenente PMGO Fernando Ribeiro Pontes

54.  1º Tenente PMGO Augusta Alves Martins Barbosa Moreira Landim

55.  1º Tenente PMGO Brayan Stive Silva de Freitas

56.  1º Tenente PMGO Oseas Vieira de Melo Neto

57.  1º Tenente PMGO Eduardo Abílio Borges Alves

58.  1º Tenente PMGO Antônio Carlos de Oliveira

59.  1º Tenente PMGO Nilda Martins da Silva

60.  1º Tenente PMGO Lucélia Ribeiro dos Santos

61.  1º Tenente PMGO Isael Santos Farias

7

62.  1º Tenente PMGO Edson Maurílio Lima da Silva

63.  1º Tenente PMGO Wagner José da Silva

64.  1º Tenente BMGO Davi Ferreira de Castro Neto

65.  2º Tenente PMGO Vinícius de Melo Roldão

66.  2º Tenente PMGO Saulo Espíndula dos Santos

67.  2º Tenente PMGO Carolynne Magalhães dos Santos

68.  2º Tenente PMGO Cirio Waldez de Oliveira Rosa

69.  2º Tenente PMGO Esequiel Alves Pimenta

70.  2º Tenente PMGO Leandro Peterson Kassin Costa

71.  2º Tenente PMGO Aylton Benevides de Souza Júnior

72.  Tenente BMGO Niltomar Alves de Souza

73.  Subtenente PMGO 09578 Jussara Marques Lima Aguiar

74.  Subtenente PMGO 20731 Braz Gonçalves de Oliveira
- Excluído pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso IV, "a".

75.  Subtenente PMGO 21821 Adriano de Almeida Fortaleza

76.  Subtenente PMGO 26668 João Rodrigues dos Anjos Martins Vieira

77.  Subtenente PMGO 26824 Wigvan Xavier da Silva

78.  Subtenente PMGO 27297 Delmiran Pereira Carvalho

79.  Subtenente PMGO 28169 José Nilton Rocha dos Santos

80.  Subtenente PMGO 28567 Luís Cláudio Coelho de Jesus
- Excluído pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso IV, "b".

81.  Subtenente PMGO 28637 Wilma Sônia dos Santos

82.  Subtenente PMGO 28737 Márcio José Pires

83.  Subtenente PMGO 29124 Altamiro Vieira da Cunha

84.  Subtenente PMGO 29657 Márcio de Oliveira Lourencetti

85.  Subtenente PMGO 31542 Alessandro Gomes Stival
- Excluído pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso IV, "c".

86.  Subtenente PMGO Márcio Carlos

87.  1º Sargento PMGO 13822 Gilberto Cândido de Lima

88.  1º Sargento PMGO 20147 José Alves da Silveira

89.  1º Sargento PMGO 22951 Ledio de Sousa Brito

90.  1º Sargento PMGO 24898 Cleber Alves Ribeiro

91.  1º Sargento PMGO 27034 Eneimar Resende Girotte Pacheco

92.  1º Sargento PMGO 27082 Gilmar Francisco Torres

93.  1º Sargento PMGO 27314 Darildo José Leite
8

file:///pesquisa_legislacao/69743
file:///pesquisa_legislacao/69743
file:///pesquisa_legislacao/69743

94.  1º Sargento PMGO 28149 Aparecido Jacindo do Carmo

95.  1º Sargento PMGO 28995 Elismar Inácio de Andrade

96.  1º Sargento PMGO 31133 André Nassar das Chagas

97.  1º Sargento PMGO 31476 Tharles Dellon Reis

98.  2º Sargento PMGO 30628 Italo de Jesus Galvão

99.  2º Sargento PMGO 21881 Wilson Sodré de Souza

100.      2º Sargento PMGO 22630 Cláudio Arima

101.      2º Sargento PMGO 23438 Elmiro Dias  David

102.    2º Sargento PMGO 24761 Osvaldino dos Santos Julião

103.    2º Sargento PMGO 29909 Gilvan Gonçalves da Costa

104.    2º Sargento PMGO 30159 Ricardo Alves Rosa

105.    2º Sargento PMGO 30526 Osvaldo Moreira dos Santos Júnior

106.    2º Sargento PMGO 31619 Fernanda Sampaio da Fonseca

107.    3º Sargento 27036 Eslane de Sousa Brito

108.    3º Sargento PMGO 26551 Valtenir de Sousa Bianchini

109.    3º Sargento PMGO 27356 Marco Antônio

110.    3º Sargento PMGO 27889 Ruilon Nunes Fontenele

111.    3º Sargento PMGO 28020 Edmilson José de Sousa

112.    3º Sargento PMGO 28103 Abildi Lima Martins

113.    3º Sargento PMGO 30496 Euripedes de Apoema de Godoi

114.    3º Sargento PMGO 30956 Juliana Braga Guimarães Costa

115.    3º Sargento PMGO 32492 Sandra Lúcia de Oliveira Mendes
- Excluído pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso IV, "d".

116.    Cabo PMGO 29386 Arley Cassiano de Souza

117.    Cabo PMGO 29479 Natanael Barbosa Teixeira

118.    Cabo PMGO 30101 Marcos Antônio de Oliveira

119.    Cabo PMGO 30607 Carine Barsanulfo de Souza

120.    Cabo PMGO 30903 Nilton Cezar Moreira

121.    Cabo PMGO 31490 Cleliomar Rodrigues da Cunha

122 . Major PMGO Daniel Gomes da Silva
- Acrescido pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso II.

123 . 1º Tenente PMGO Edinailton Pereira de Souza
- Acrescido pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso II.

124 . Subtenente PMGO Uilson Neves da Silva
- Acrescido pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso II.

9

file:///pesquisa_legislacao/69743
file:///pesquisa_legislacao/69743
file:///pesquisa_legislacao/69743
file:///pesquisa_legislacao/69743

125 . 1º Sargento PMGO Cleiton Soares de Oliveira
- Acrescido pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso II.

126 . 2º Sargento PMGO Ataides Rosa da Silva
- Acrescido pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso II.

127 . 2º Sargento PMDF R/R João de Deus Silva Carvalho
- Acrescido pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso II.

128 . Cabo PMGO Weriston Gonçalves Dantas;
- Acrescido pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso II.

b. AUTORIDADES CIVIS E ECLESIÁSTICAS:

1.      Agnaldo Moreira da Costa

2.      Altair Tavares da Silva

3.      Altemar da Silva Santos

4.      Ana Elisa Gomes Martins

5.      Antônio Augusto Azeredo Coutinho Filho

6.      Antônio César Borges

7.      Benedito Sinedrio de Siqueira

8.      Carlos André Sandoval

9.      Carlos Caetano Júnior

10.  Celso Brandão de Oliveira

11.  Claiton Alves dos Santos

12.  Clayton de Souza Gomes

13.  Dilson Correia da Costa

14.  Dyogo Crossara

15.  Edna Lúcia Pires Mendonça

16.  Edson Alves dos Reis

17.  Edson Alves dos Reis Júnior

18.  Edson Barroso da Silva

19.  Eduardo Antunes Ferreira Filho

20.  Eduardo de Paula Zaidem

21.  Gilmar Nunes Martins

22.  Gilvan Máximo

23.  Gustavo de Pinho Alves

24.  Hélhmiton Kéeller Borges Prateado

25.  Inocêncio Carvalho Trindade

26.  Ismael Hubirajara Ferreira Maia
10

file:///pesquisa_legislacao/69743
file:///pesquisa_legislacao/69743
file:///pesquisa_legislacao/69743
file:///pesquisa_legislacao/69743

27.  Itamar Leão do Amaral

28.  Jairo Menezes de Lima Filho

29.  Januário Justino Ferreira

30.  João Batista Garcia Costa

31.  João Caetano da Rocha

32.  João Luís Fernandes Justiniano

33.  João Pena de Paiva

34.  João Unes

35.  Joaquim Pereira do Nascimento

36.  Josafá Eugênio Barbalho

37.  José Fernando de Barros

38.  Juliana de Carvalho Oliveira

39.  Juscimar Pinto Ribeiro

40.  Leonardo Rassi Neto

41.  Lorena Ayres da Rocha

42.  Lúcia Helena de Souza

43.  Luciana Braz Figueiredo

44.  Luiz Eduardo Branquinho

45.  Manoel Divino de Oliveira

46.  Márcio Guerra Maffra

47.  Marco Antônio de Mello e Cunha

48.  Marco Aurélio Alves Vicente

49.  Naçoitan Araújo Leite

50.  Natal Augusto Leal da Cunha

51.  Nelio Pontes Cunha

52.  Nelson Curado Berquó

53.  Otávio Lage de Siqueira Filho

54.  Paulo Antônio de Azevedo Lima

55.  Paulo Faria do Vale

56.  Pedro João Fernandes

57.  Reinaldo Koshiyama de Almeida

58.  Renato Menezes Torres

11

59.  Ricardo Alexandre Faria de Lemos

60.  Ricardo Matias Rodrigues

61.  Ricardo Torres Chueire

62.  Ricelly Henrique Tavares Reis

63.  Riumar dos Santos

64.  Roberto Naves e Siqueira

65.  Rodrigo de Castro Ferreira

66.  Rodrigo Miguel de Melo

67.  Rogério Dourado Silva Júnior

68.  Ronaldo Pinto Leite

69.  Rosângela Magalhães

70.  Samer José Al-Afiune Helou Georgeos

71.  Sheldon Bastos Costa

72.  Tânia Maria da Silva Águiar

73.  Tereza Cristina Silva Ribeiro

74.  Valdsom Batista de Souza

75.  Valmir Pedro Tereza

76.  Vanessa Cândido da Costa

77.  Vicente de Paula Gonçalves da Silva

78.  Vinícius de Cecílio Luz

79.  Wilder de Paula Almeida

80.  Wilton Barbosa de Andrade

81.  Zilomar Antônio de Oliveira

82 . Rodrigo Sérgio Dias
- Acrescido pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso III.

83 . Miguel Rubens dos Santos Oliveira
- Acrescido pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso III.

84. Victor José de Araújo Filho
- Acrescido pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso III.

85. Willian Paulo da Costa;
- Acrescido pelo Decreto nº 8.999, de 18-07-2017, inciso III.

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 05-07-2017  .

12

file:///pesquisa_legislacao/69743
file:///pesquisa_legislacao/69743
file:///pesquisa_legislacao/69743
file:///pesquisa_legislacao/69743

13

Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados
Diretoria-Geral de Polícia Penal - DGPP
Polícia Militar - PM
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP

Categoria Medalha

14

	MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR
	MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO TIRADENTES:
	I – GRAU “GRÃ-CRUZ”
	II – GRAU “GRANDE-OFICIAL”
	III – GRAU “COMENDADOR”